
K A N A L I Z A Č N Í   Ř Á D 
 
 

kanalizace pro ve řejnou pot řebu na území 
městských částí 

Praha – Kbely a Praha - Satalice 
v povodí čistírny odpadních vod 

 

Kbely 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

          
 
 

     Zhotovitel kanaliza čního řádu                                                                 Provozovatel kanalizace  
     a správce kanalizace pro ve řejnou pot řebu                                                      pro ve řejnou pot řebu  

 

 
        

 

 

 

 

 

září 2014 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 
Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Pařížská 11, Praha 1 
www.pvk.cz 



 2 

Identifikační údaje: 

 
Vlastník vodního díla: Hlavní město Praha, zastoupené  
[...]
Některé významné stoky: 

� stoka K RADONICŮM KAM DN DN250, DN300 BET DN 300, DN400, DN600 

� stoka JZD KAM DN200 BET DN300 

� stoka NOUZOVÁ KAM DN150, DN200 

� stoka ZAHRÁDKÁŘŮ BET DN200 

� stoka RAŠOVICKÁ BET DN400 

Většina srážkových stok, odvodňující MČ Satalice je spravována PVS a provozována PVK. 

4.3. Oddělova č deště 

Na stokové síti pobočné ČOV Kbely není provozována žádná odlehčovací komora. 

Podle dostupných zdrojů není žádný oddělovač deště vybudován ani na areálových 

kanalizacích. Jedinými oddělovači deště, které umožňují odlehčení srážkových vod na 

stokové síti jednotné soustavy povodí ČOV Kbely, jsou následující dva objekty, vybudované 

přímo v areálu čistírny: 

� Vypínací komora na přítoku odpadních vod do objektu ČOV Kbely. Přítokové 

kanalizační stoky ústí ve vypínací komoře do společného otevřeného ocelového 

žlabu. Za bezdeštného stavu protéká odpadní voda komorou tímto žlabem přes trvale 

provozovaný lapák štěrku. V odtokovém profilu komory žlab ústí do potrubí DN 600, 

kterým odpadní voda odtéká do haly hrubého předčištění. Ústí odtokového potrubí je 

vybaveno uzávěrem s elektropohonem. V případě, že při srážkovýchudálostech 

překročí průtok vody na mechanický stupeň hodnotu cca 160 l/s, uzavře se odtokové 

potrubí na hrubé předčištění, stavidla s elektropohonem otevřou přítok na druhý lapák 

štěrku a odpadní voda odtéká přes spadiště do vírového separátoru. Uzávěry jsou 

ovládány z řídící jednotky SAIA, která přebírá údaje z průtokoměrů v odtokových 

žlabech lapáků písku. 

� Odlehčovací přeliv za usazovacími nádržemi čistírny. Odtokovým žlabem 

z usazovacích nádrží proteče maximálně Qmax. = 361,1 m3/h. Průtok přesahující tuto 

hodnotu přepadá přes odlehčovací přeliv se širokým prahem do obtokového žlabu. Z 

tohoto žlabu pak odtéká mechanicky předčištěná odpadní voda potrubím do potrubí 

vyčištěné vody vedeného z dočišťovacích nádrží do recipientu. Po uzavření 



 14 

komunikačních oken do kontaktoru (aktivace) umožňuje tento odlehčovací objekt 

úplné odstavení biologického stupně čistírny z provozu. 

 

4.4. Retenční a srážkové usazovací nádrže 

V zájmovém území ČOV Kbely jsou vybudovány jak retenční nádrže, tak i srážkové 

usazovací nádrže: 

� Retenční nádrž Satalice se nachází na východním okraji Satalic v blízkosti 

Bažantnice Satalice a je bezodtoká. Nádrž je situována u komunikace K Radonicům. 

� Požární nádrž v areálu Českých dřevařských závodů 

� RN Nouzov se nachází na severním okraji Kbel v části Kbely - Nouzov. 

� Požární nádrž v areálu firmy LOM Praha a.s. 

� DUN v areálu firmy KNAUF Praha, spol. s r. o. 

� DUN v areálu firmy KB - BLOK systém, s.r.o.  

4.5. Čerpací stanice na stokové síti 

V povodí ČOV Kbely se nacházejí tři čerpací stanice: Jedná se o stanice Satalice I. – 

K Radonicům, Kbely II – Sychrovská a Kbely I - Semilská. Celá kanalizační síť je v 

současném stavu plně kapacitní. Ani u jedné čerpací stanice nepřesahuje maximální 

splaškový přítok do čerpací stanice QMAX čerpadla v bezdeštném stavu. Z vyhodnocení 

čerpacích stanic při srážkách vyplývá, že z hlediska přetížení je nevyhovující čerpací stanice 

Kbely I – Semilská. Taktéž u ČS Kbely II – Sychrovská u které dochází k přetížení 

srážkovými – balastními vodami. V čerpací stanici Kbely I - Semilská jsou tyto významné 

nátoky srážkových- balastních vod prokazatelně zaznamenány a následně dochází k 

přetěžování potrubí v okolí této stanice.  

U čerpací stanice Satalice I. – K Radonicům k přetěžování kanalizační sítě 

srážkovými balastními vodami nedochází. V případě možného přetížení má tato stanice 

bezpečnostní přepad. Přehled čerpacích stanic je uveden v tabulce č. 5. 

4.6. Stálé m ěrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě Kbely probíhá kontinuálně na odtoku z ČOV a z vírového 

separátoru pro předčištění odlehčených vod. Jiné trvalé měrné profily nejsou na stokové síti 

ke dni 31.8.2014 instalovány. 

4.7. Stálé kontrolní profily na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.8.2014 instalovány žádné kontrolní profily. 



 15 

4.8. Vyhodnocení vlivu na recipient 

Vzhledem k charakteru stokové sítě (v zájmové lokalitě se nenachází žádná 

odlehčovací komora) je možné posoudit pouze vírový separátor v areálu ČOV Kbely. 

Pro separátory platí stejné podmínky z hlediska návrhových průtoků, poměru ředění, 

frekvence přepadů a dalších podmínek specifikovaných v Generelu odvodnění hl. m. Prahy 

(dále jen GO), jako u oddělovacích komor (viz. Městské standardy vodárenských a 

kanalizačních zařízení na území hl. m. Prahy). 

4.8.1. Emisní vyhodnocení 

Emisní vyhodnocení je založeno na odhadu zatížení recipientu odpadní vodou ze 

stokové sítě založeného na kvantitativních a kvalitativních informacích o funkci 

odlehčovacích komor a vírových separátorů. Kvantitativní vyhodnocení funkce odlehčovacích 

komor a vírových separátorů je zaměřeno na počty reálných přepadů ve vztahu k 

požadovanému standardu. 

V případě Vinořského potoka je (s ohledem na výsledky koncepční fáze GO) navržen 

tento standard ve formě maximálního přípustného počtu přepadů za jeden rok N=2. 

Vyhodnocení funkce vírového separátoru je provedeno v následující tabulce: 

 

Odlehčovací komora Recipient Požadovaný počet 

přepadů 

Skutečný počet 

přepadů 

Vírový separátor ČOV 

Kbely 

Vinořský potok 2 15 

 

4.9. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl.m. Prahy a pro provádění rekonstrukcí 

vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve vlastnictví hl. m. 

Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů lehkých kapalin, 

lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do vlastnictví hl.m. Prahy, ale 

významně ovlivňují jakost či kvantitu odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány 

Městské standardy kanalizací a vodovodů na území hl.m. Prahy, které byly schváleny radou 

Zastupitelstva hl.m. Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2.4.2002, kdy v roce 2008 došlo 

k jejich 1. aktualizaci a v roce 2014 ke 2. aktualizaci. Aktualizované Městské standardy 

vznikly ve spolupráci PVS a.s., PVK a.s., D-PLUS a.s. a kolektivem dalších spolupracovníku. 



 16 

Aktuální verze Městských standardů je dostupná na webových stránkách Pražské 

vodohospodářské společnosti a.s. (www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod na základě výpočtu je nutné uvažovat 

s intenzitou návrhové srážky: 

• u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

• u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl.m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou dány 

především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl.m. Prahy činí  (1+4) Qhm ,kde 

Qhm je maximální hodinový průtok všech splašků určený výpočtem nebo měřením.  

Specifická potřeba vody v litrech na osobu a den vychází z trendu uplynulého období. 

V roce 2008 bylo skutečné množství fakturované vody pro domácnosti Q = 122 l/os/den.         

Pro předpokládané rekonstrukce a rozvoj vodovodních sítí jsou pro rok 2020 stanoveny 

potřeby vody Q2020 = 160 l/os/den.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele, BSK5,  CHSKCr, NL,  N-

NH4
+, Nanorg, Ncelk, Pcelk .  

Neméně významnou část splaškových vod tvoří odpadní vody ze zdravotnických 

zařízení, provozoven služeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak  

průmyslových podniků. V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti 

v závislosti na míře znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace rozděleni do tří 

skupin. Producenti, kteří významně ovlivňují jakost a množství odpadních vod ve stokové síti, 

mohou mít za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem stanoveny individuální limity 

pro kvalitu odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

Průmyslové podniky vypouštějí do kanalizace ČOV Kbely pouze splaškové a 

technologické vody, které nejsou zatíženy nadměrným organickým a anorganickým 

znečištěním. S rozvojem průmyslu se v dané lokalitě neuvažuje a stávající je značně 

utlumen. 

Databázi všech producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  nejvyšší přípustné 

míry znečištění (dané  tab. č. 1 - Limity znečištění pro souhrnnou skupinu znečišťovatelů do 

jednotné kanalizace) musí své odpadní vody před vypuštěním do stokové sítě předčišťovat, 

vede správce kanalizace – PVS.  

 



 17 

 

 

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

 

 
 

5.1. Historie a sou časnost 

V letech 2004 – 2005 byla provedena rekonstrukce biologického stupně čistírny na 

systém odstraňující dusíkaté znečištění. Dále byla v roce 2010 provedena úprava biologické 

linky za účelem zajištění stabilní nitrifikace a zlepšení účinnosti odstranění N-NH4
+. 

Projektová kapacita ČOV činí 8250 ekvivalentních obyvatel dle ukazatele CHSKCr (dále EO). 

Z provozních výsledků vyplývá, že v roce 2013 bylo na ČOV přivedeno znečištění 7600 EO . 

ČSÚ udává k dubnu 2013 celkem 9 211 trvale bydlících obyvatel Kbel a Satalic.  

V roce 2009 byla pro Pražskou vodohospodářskou společnost a.s. zpracovávána 

detailní fáze Generelu odvodnění Kbely – Vinoř (dále jen GO). Z GO vyplývá, že v povodí 

ČOV je uvažováno s počtem 13 000 EO, což výrazně převyšuje stávající kapacitu ČOV, a 

další nárůst 500 EO je avizován v Satalicích nad rámec platného Územního plánu 

hl.m.Prahy. K navyšování EO nad rámec projektované kapacity ČOV dochází zejména v 

důsledku zahušťování zástavby a navyšování koeficientů využití území oproti předpokladům 

Územního plánu hl. m. Prahy z roku 1999. Podmínkou dalšího rozvoje je dostavba ČOV 



 18 

Kbely na výhledovou kapacitu. V roce 2013 byla vypracována dokumentace pro územní 

rozhodnutí, jež řeší rozšíření ČOV s ohledem na GO a nově zpracovávaný územní plán.  

Do doby než bude provedeno rozšíření ČOV, zastavila PVS vydávání kladných 

stanovisek k nové výstavbě (s výjimkou individuální výstavby rodinných domů v zastavěném 

území), aby bylo možné zajistit čištění odpadních vod na úroveň požadovanou nařízením 

vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 

odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 

kanalizací a o citlivých oblastech, v platném znění, a zabránit tak negativním dopadům 

na životní prostředí. 

5.2. Umístění ČOV  

 

5.3 Popis ČOV  

Skladba ČOV :  

� výpustní místo pro dovážené odpadní vody a povolené tekuté odpady 

� Lapák štěrku s vypínací komorou s regulací nátoku do ČOV při srážkové události 

� Vírový separátor pro předčištění odlehčených vod s měrným objektem na odtoku  

� Hrubé předčištění – strojní česle Hydropress a ručně stírané  česle 

� 2 vírové lapáky písku se separátorem písku Fontana 

� 2 podélné usazovací nádrže se stíráním dna a hladiny 

� 2 aktivační nádrže sestávající z: 

 

 

Kbely 
ČOV 



 19 

� Regenerační nádrže s jemnobublinným provzdušněním ASEKO 

� Kontaktoru s míchadly Flygt 

� Denitrifikace s míchadly Flygt 

� Nitrifikace s jemnobublinným provzdušněním ASEKO a odplyňovací komorou 

� Chemické srážení fosforu 

� Podélné dosazovací nádrže 

� Terciární stupeň - 2 dočišťovací nádrže 

� Měrný objekt biologicky vyčištěných odpadních vod 

� Dmychárna s dmychadly LUTOS 

� strojní zahuštění přebytečného kalu 

� 2 stabilizační kalové nádrže 

� odvodnění stabilizovaného kalu 

Podrobný popis ČOV včetně technologického schématu je uveden v provozním řádu 

ČOV.  

 

 

 



 20 

5.4. Požadavky vodoprávního ú řadu na množství a kvalitu vypoušt ěné vody z 
ČOV do Vino řského potoka: 

Povolení k vypouštění bylo vydáno dne 25.1.2012 pod č.j. S-MHMP 

71238/2012/OOP-II/R-26/Fi  s platností do 21.2.2017. 

 

Ukazatel  Povolené hodnoty  

 p  
( mg/l) 

m  
( mg/l) 

 
t/rok 

CHSKCr 50 100 53,5 

BSK5 15 25 13,2 

NL 20 40 17,6 

PC průměr 
1,7 

4 2,55 

N-NH4      * pro t >12´C průměr 7 15* 10,5 

Q24   l/s 48 

Qměs. max      m
3                            190 000 

Qmax biol.  l/s 79 

Qdešť vír.sep.  l/s      8 000 

Qrok    m
3/rok                        1 500 000 

 

5.5. Současné parametry ČOV   

Průměrné koncentrace znečištění a průměrný průtok na odtoku z ČOV v roce 2013 

 

  Q CHSKCr BSK 5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg.  

  m3/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
přítok  3650 250 82 128 15,3 4,9 1,1 21,1 

odtok  3650 10,4 2,1 3,2 0,1 15,3 0,0 15,3 

         

  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH vodivost  
  mg/l mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l    

přítok  38,7 3,3 577 0,064 0,001 0,0008 7,7 119 

odto k 17,7 0,9 575 0,027 0,001 0,00013 7,5 108 

5.6 Recipient ČOV  

V obci Kbely pramení Vinořský potok, jež je recipientem ČOV. Jeho dlouhodobý 

průměrný průtok (dle ČHMÚ) v místě výtoku vyčištěných odpadních vod z ČOV v říčním km 

11,4 činí 22,5 l/s a pro Q355  4 l/s. ČHP –1-05-04-006. Potok ústí do Labe u Brandýsa nad 

Labem. 



 21 

Správcem potoka a správcem povodí je Povodí Labe, s.p., Víta Nejedlého 951, 500 

03 Hradec Králové. 

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách v platném znění, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními 

vodami, pokud nejsou součástí odpadních vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvláš ť nebezpe čné látky konkrétn ě:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní 

nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes 

vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

6.2. Nebezpečné látky: 

a)  metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah 

těchto látek ve vodách, 

zinek  Selen  cín  vanad 

měď  Arzen  baryum  kobalt 

nikl  Antimon  berylium  thalium 

chrom  Molybden  bor  telur 

olovo  Titan  uran  stříbro 



 22 

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 

rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor nebo anorganické sloučeniny fosforu, 

f) nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu 

(brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné oleje, 

oleje z lodního dna, ostatní emulze),  

g) fluoridy, 

h) látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné 

soli a dusitany, 

i) kyanidy, 

j) sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 

6.3. Další látky, které nesmí vniknout do stokové s ítě: 

a) látky radioaktivní 

b) látky infekční a látky vykazující teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, 

nebo jeho vlivem  

c) jedy 

d) žíraviny 

e) výbušniny 

f) omamné látky 

g) hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 

h) biologicky nerozložitelné tenzidy 

i) organická rozpouštědla 

j) silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj, průmyslová hnojiva, pesticidy 